
 

 

COMUNE DI CARGEGHE 
Provincia di Sassari 

 

 

Ordinanza del Sindaco n.3 del 05-02-2026 COMUNE DI CARGEGHE 
 

Pag. 1 
 

ORIGINALE 
Ordinanza del Sindaco 

 
Numero     3                           Del   05-02-2026 

 
 
OGGETTO: 

 
Non conformità acqua destinata al consumo umano diretto. 
Limitazioni utilizzo dell'acqua per scopi potabili ed alimentari in tutto il territorio 
comunale. 
 

 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la nota prot. n. 643 del 05/02/2026 con cui l’ASL Sassari – Dipartimento di Prevenzione Area 
Medica – Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione comunica al Comune di Cargeghe la non 
conformità microbiologica dell’acqua destinata al consumo umano diretto, ai sensi del D.lgs. 23/18, e succ. 
modifiche, per i parametri conta Batteri Coliformi in ragione di 22 MPN/100 ml, Escherichiacoli in ragione 
di 4 MPN 100/ml e per il parametro Torbidità in ragione di 5.3 NTU nel punto di seguito indicato: 

- Cargeghe nicchia esterna Municipio. 
 
VISTA la nota prot. n. 646 del 05/02/2026 con cui l’ASL Sassari – Dipartimento di Prevenzione Area 
Medica – Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione comunica al Comune di Cargeghe, la non 
conformità a quanto previsto dal D.lgs. 18/23, e succ. modifiche, per il parametro microbiologico 
Enterococchi intestinali in ragione di 8 MPN/100 ml nel punto di seguito indicato: 

- Cargeghe nicchia esterna Municipio. 
 
PRESO ATTO che, come specificato nella suddetta nota, l’acqua erogata non è idonea al consumo umano 
diretto e può essere utilizzata solo previa bollitura e per gli usi igienici; 
 
RITENUTO pertanto necessario regolamentare in merito, dando seguito alla richiesta dell’ASL Sassari; 
 
VISTO l’art. 10 del D. Lgs. n. 31/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO l’articolo 50 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

ORDINA 
 

- con decorrenza dalla data odierna e fino a nuova disposizione della presente autorità, il 
divieto di utilizzare l’acqua per il consumo umano diretto su tutto il territorio comunale. 

- è consentito l’utilizzo dell’acqua solo previa bollitura e per gli usi igienici. 



  
   

 

Ordinanza del Sindaco n.3 del 05-02-2026 COMUNE DI CARGEGHE 
 

Pag. 2 

- la presente ordinanza è rivolta a tutta la popolazione, compresi i titolari di esercizi pubblici 
che utilizzano direttamente dette acque per le attività di preparazione e somministrazione di 
alimenti e bevande, serviti dalla stessa condotta idrica che eroga l’acqua a Cargeghe. 

 
DISPONE 

 
 La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio on line del 

Comune, nel sito istituzionale e ne verrà data conoscenza alla cittadinanza tramite idonei avvisi. 
 

 A norma dell’art. 3 della Legge 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza è ammesso 
ricorso al T.A.R. Sardegna entro sessanta giorni dalla pubblicazione della stessa nell’Albo Pretorio o 
in alternativa entro centoventi giorni Ricorso al Capo dello Stato. 
 

 Che il presente provvedimento sia comunicato all’Ente gestore Abbanoa SPA, alla ASL Sassari e al 
Comando Carabinieri di Ossi.  
 

 
Dalla residenza municipale lì,      05.02.2026      

 Il Sindaco 
 Avv. Antonio Ruiu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.lgs 82/2005). 
 
 


